



2019年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2018年7月31日

上場会社名 住友電気工業株式会社
 コード番号 5802 URL <http://www.sei.co.jp/>
 代表者 (役職名) 社長 (氏名) 井上 治
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 小林 伸行
 四半期報告書提出予定日 2018年8月2日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東名福

TEL 06-6220-4141

(百万円未満四捨五入)

1. 2019年3月期第1四半期の連結業績(2018年4月1日～2018年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第1四半期	758,688	7.3	31,345	12.8	36,634	8.3	20,865	△4.2
2018年3月期第1四半期	707,376	8.8	27,787	30.8	33,840	16.5	21,789	1.2

(注) 包括利益 2019年3月期第1四半期 3,900百万円 (△86.4%) 2018年3月期第1四半期 28,781百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第1四半期	26.75	25.64
2018年3月期第1四半期	27.94	27.41

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期第1四半期	3,016,976	1,742,979	50.4
2018年3月期	2,999,903	1,764,086	51.3

(参考) 自己資本 2019年3月期第1四半期 1,521,646百万円 2018年3月期 1,539,453百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	—	21.00	—	25.00	46.00
2019年3月期	—				
2019年3月期(予想)		24.00	—	24.00	48.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年3月期の連結業績予想(2018年4月1日～2019年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,550,000	6.2	60,000	△8.7	70,000	△6.7	40,000	△5.8	51.29
通期	3,200,000	3.8	180,000	4.0	205,000	5.1	125,000	3.9	160.28

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) — 、 除外 — 社 (社名) —

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年3月期1Q	793,940,571 株	2018年3月期	793,940,571 株
② 期末自己株式数	2019年3月期1Q	14,058,261 株	2018年3月期	14,056,894 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2019年3月期1Q	779,882,815 株	2018年3月期1Q	779,891,267 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における業績は、売上高は758,688百万円と前年同四半期連結累計期間対比7.3%の増収、営業利益は31,345百万円と前年同四半期連結累計期間対比12.8%の増益、経常利益は36,634百万円と前年同四半期連結累計期間対比8.3%の増益、親会社株主に帰属する四半期純利益は20,865百万円と前年同四半期連結累計期間対比4.2%の減益となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

自動車関連事業

ワイヤーハーネス、防振ゴムともに増加し、売上高は417,883百万円と30,681百万円の増収となりました。営業利益は、将来に向けた研究開発費の増加により、18,965百万円と1,078百万円の減益となりました。

情報通信関連事業

アクセス系ネットワーク機器や光デバイスなどで減少し、売上高は45,380百万円と3,383百万円の減収となり、営業利益は2,134百万円と558百万円の減益となりました。

エレクトロニクス関連事業

携帯機器用FPC（フレキシブルプリント回路）の減少などで、売上高は52,195百万円と2,022百万円の減収となりましたが、コスト低減の取組みなどによる採算性の改善により、営業損失は594百万円と361百万円の改善となりました。

環境エネルギー関連事業

電力ケーブルの増加や銅価上昇の影響により売上高は174,408百万円と19,173百万円の増収となり、営業利益は3,880百万円と4,027百万円改善しました。

産業素材関連事業他

売上高は89,217百万円と超硬工具を中心に増加し8,974百万円の増収となりました。営業利益は6,969百万円と846百万円の増益となりました。

なお、各セグメントの営業利益又は営業損失は、四半期連結損益計算書の営業利益又は営業損失に対応しております。

(2) 連結財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は3,016,976百万円と前連結会計年度末対比17,073百万円増加しました。

資産の部では、保有株式の時価下落に伴い投資有価証券が減少した一方、たな卸資産の増加や設備投資による有形固定資産の増加により、前連結会計年度末対比17,073百万円増加しました。

負債の部では、主に短期借入金の増加により、前連結会計年度末対比38,180百万円増加しました。

また、純資産は1,742,979百万円と、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上の一方で、配当の支払や保有株式の含み益の減少により、前連結会計年度末対比21,107百万円減少しました。自己資本比率は50.4%と前連結会計年度末対比0.9ポイント低下しております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2018年5月11日に公表した予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	178,918	174,584
受取手形及び売掛金	668,616	659,739
有価証券	2,065	8,309
たな卸資産	466,437	502,239
その他	88,277	91,857
貸倒引当金	△2,616	△2,077
流動資産合計	1,401,697	1,434,651
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	273,231	273,155
機械装置及び運搬具(純額)	376,445	381,905
工具、器具及び備品(純額)	50,633	50,472
その他(純額)	145,525	149,153
有形固定資産合計	845,834	854,685
無形固定資産		
のれん	9,128	8,599
その他	39,987	39,647
無形固定資産合計	49,115	48,246
投資その他の資産		
投資有価証券	478,761	456,548
その他	226,630	224,983
貸倒引当金	△2,134	△2,137
投資その他の資産合計	703,257	679,394
固定資産合計	1,598,206	1,582,325
資産合計	2,999,903	3,016,976

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	367,297	369,675
短期借入金	186,931	232,572
未払法人税等	17,935	10,768
引当金	6,835	5,665
その他	224,670	227,150
流動負債合計	803,668	845,830
固定負債		
社債	74,805	74,811
長期借入金	226,627	224,130
退職給付に係る負債	54,661	55,351
引当金	1,110	666
その他	74,946	73,209
固定負債合計	432,149	428,167
負債合計	1,235,817	1,273,997
純資産の部		
株主資本		
資本金	99,737	99,737
資本剰余金	170,849	170,849
利益剰余金	1,160,601	1,161,964
自己株式	△20,749	△20,751
株主資本合計	1,410,438	1,411,799
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	86,251	75,227
繰延ヘッジ損益	△230	△416
為替換算調整勘定	238	△6,862
退職給付に係る調整累計額	42,756	41,898
その他の包括利益累計額合計	129,015	109,847
非支配株主持分	224,633	221,333
純資産合計	1,764,086	1,742,979
負債純資産合計	2,999,903	3,016,976

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)
売上高	707,376	758,688
売上原価	580,329	622,793
売上総利益	127,047	135,895
販売費及び一般管理費	99,260	104,550
営業利益	27,787	31,345
営業外収益		
受取利息	319	302
受取配当金	1,673	1,542
持分法による投資利益	6,548	5,094
その他	2,401	2,751
営業外収益合計	10,941	9,689
営業外費用		
支払利息	1,346	1,497
その他	3,542	2,903
営業外費用合計	4,888	4,400
経常利益	33,840	36,634
特別利益		
投資有価証券売却益	2,892	—
特別利益合計	2,892	—
特別損失		
固定資産除却損	348	585
特別損失合計	348	585
税金等調整前四半期純利益	36,384	36,049
法人税、住民税及び事業税	9,211	7,955
法人税等調整額	1,020	4,079
法人税等合計	10,231	12,034
四半期純利益	26,153	24,015
非支配株主に帰属する四半期純利益	4,364	3,150
親会社株主に帰属する四半期純利益	21,789	20,865

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)
四半期純利益	26,153	24,015
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	682	△11,175
繰延ヘッジ損益	△524	△195
為替換算調整勘定	5,847	1,205
退職給付に係る調整額	△1,341	△828
持分法適用会社に対する持分相当額	△2,036	△9,122
その他の包括利益合計	2,628	△20,115
四半期包括利益	28,781	3,900
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	23,861	1,697
非支配株主に係る四半期包括利益	4,920	2,203

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

一部の連結子会社は、税金費用について、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。なお、法人税等調整額は法人税、住民税及び事業税に含めて表示しております。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。これに伴い、前連結会計年度の連結貸借対照表は当該会計基準の改正等を遡って適用した後の数値となっております。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					合計	調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	自動車 関連事業	情報通信 関連事業	エレクトロ ニクス 関連事業	環境 エネルギー 関連事業	産業素材 関連事業他			
売上高								
外部顧客への売上高	387,014	48,072	50,427	151,135	70,728	707,376	—	707,376
セグメント間の内部売上高 又は振替高	188	691	3,790	4,100	9,515	18,284	△18,284	—
計	387,202	48,763	54,217	155,235	80,243	725,660	△18,284	707,376
セグメント利益又は損失(△)	20,043	2,692	△955	△147	6,123	27,756	31	27,787

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額31百万円は、主にセグメント間取引消去であります。
2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					合計	調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	自動車 関連事業	情報通信 関連事業	エレクトロ ニクス 関連事業	環境 エネルギー 関連事業	産業素材 関連事業他			
売上高								
外部顧客への売上高	417,297	44,861	47,518	169,691	79,321	758,688	—	758,688
セグメント間の内部売上高 又は振替高	586	519	4,677	4,717	9,896	20,395	△20,395	—
計	417,883	45,380	52,195	174,408	89,217	779,083	△20,395	758,688
セグメント利益又は損失(△)	18,965	2,134	△594	3,880	6,969	31,354	△9	31,345

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△9百万円は、主に未実現利益の消去であります。
2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。